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§ 9 

Ökat ansvar till servicenämnden för centrala upphandlingar 

Svar på remiss från kommunstyrelsen 

Dnr 1.7.1-606/2015 

 

Socialnämndens beslut 

 

1. Socialnämnden godkänner förvaltningens yttrande som svar 

på remissen. 

 

2. Tjänsteutlåtandet överlämnas till kommunstyrelsen. 

 

3. Paragrafen justeras omedelbart. 

 

Ärendet 

Servicenämnden har i uppdrag från kommunstyrelsen att upp-

handla och även förvalta ramavtal för olika avtalsområden. KF 

har beslutat att dessa områden ska vara centralupphandlingar. I 

beslut om budget för år 2015 gavs kommunstyrelsen i uppdrag att 

ta fram förslag på ytterligare avtalsområden där servicenämnden 

bör överta ansvaret för upphandling. 

 

Stadsledningskontoret har tagit fram förslag på ökat antal avtals-

områden där centralupphandling bör vara normalförfarande. 

Centralupphandling som normalförfarande innebär att Kommun-

fullmäktiges beslut blir tvingande för stadens nämnder och 

nämnderna fråntas möjlighet att upphandla motsvarande va-

ror/tjänster som ingår i centralupphandlingarna. De avtalsområ-

den som föreslås är områden där varorna/tjänsterna inte bedöms 

som specifika för en verksamhet inom en särskild nämnd, utan 

utgör ett stöd till respektive kärnverksamhet. Förslaget omfattar 

avtalsområden som berör många eller samtliga nämnder, för att 

vinsterna med centralt upphandlade ramavtal ska kunna uppnås. 

 

Förvaltningen ställer sig positiv till stadsledningskontorets för-

slag gällande utökningen av avtalsområden för centralupphand-

ling samt vill särskilt uppmärksamma behovet av stöd till avro-

pande förvaltningar för att underlätta inköpen samt vikten av en 

fungerande avtalsförvaltning. 

 

Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 

2 december 2015. 

 

Beslutsgång 
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Ordföranden konstaterar att det finns ett förslag till beslut och det 

är förvaltningens. Ordföranden finner att nämnden beslutar enligt 

förvaltningens förslag. 

 

Särskilt uttalande 

Vice ordföranden Andrea Ström m.fl. (M) lämnar följande sär-

skilda uttalande. 

 

I ärendet om ökat ansvar till servicenämnden för centrala upp-

handlingar kan vi läsa att ett av de nya avtalsområden som före-

slås är ”Konsult uppföljandekontroll av etiska och sociala krav”.  

Förslaget väcker vissa frågor och även oro då den rödgrönrosa 

majoriteten ämnar införa en arbetsmodell på arbetsmarknaden i 

Stockholms stad, den så kallade vita jobbmodellen. Uppföljning 

av stadens upphandlingar ska inte utföras av konsulter utan av 

anställda av Stockholms stad. Därför anser vi att nämnda avtals-

område inte ska upphandlas.  

 

Vi delar uppfattningen att det är viktigt att motverka fusk och 

svartjobb samt att säkerställa goda arbetsvillkor för de leverantö-

rer av varor och tjänster som staden anlitar, antingen direkt eller 

genom upphandlade företag. Seriösa aktörer, rättssäkra arbetsför-

hållanden och konkurrens på lika villkor ska prägla alla stadens 

upphandlingar.  

 

Ersättaryttrande 

Ersättaren Stina Bengtsson (C) lämnar följande ersättaryttrande. 

 

Att staden centralt kan upphandla varor och tjänster som inte är 

verksamhets- eller nämndspecifika har många fördelar, både när 

det kommer till effektivitet och ekonomisk styrning. Det finns 

samtidigt skäl att fästa uppmärksamhet vid de risker som kan 

förknippas med en ökande centralisering av upphandlingarna. 

Därför är det önskvärt om hänsyn till nedanstående synpunkter 

tas vid den fortsatta beredningen av ärendet. 

 

Det är för det första viktigt att en centralisering av upphandling-

arna inte leder till förlängda ledtider eller tilltagande byråkrati 

och krångel inom stadens förvaltningar. 

 

För det andra är det viktigt att begrunda konsekvenserna av ”att 

förfarandet med centralupphandling innebär att beslutet blir 

tvingande för stadens nämnder”, och att detta kan medföra bety-

dande stelbenthet om centraliseringen av upphandlingarna blir för 

långtgående. 
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För det tredje är det av stor betydelse att fortsätta bevaka så att 

upphandlingar av livsmedel, även om de görs centralt redan nu, 

görs på ett sätt så att man kan ställa höga krav ur miljöhänseende, 

men att man också kan upphandla närproducerat och av såväl 

stora som små producenter. 

 

För det fjärde finns anledning att överväga huruvida de varu- 

eller tjänstekategorier som föreslås upphandlas centralt verkligen 

är mest effektiva att handla upp centralt med hänsyn till det stora 

antalet asylsökande och nyanlända som kommit till Stockholm 

och Sverige på senare tid. Finns det till exempel behov av mer 

flexibilitet och snabbhet i vissa verksamheter än vad en central-

upphandling kan tillgodose? Exempel på kategorier där det är på 

sin plats att diskutera lämpligheten i centralupphandlingar utifrån 

ovanstående är bland andra översättningstjänster och tolkförmed-

lingstjänster. 

 

Slutligen finns all anledning att välkomna utökade möjligheter att 

ställa ambitiösa krav gällande miljöpåverkan och hållbarhet till 

följd av centrala upphandlingar. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


